
 

 

Ministero dell'Istruzione e del Merito 
LICEO “P.  NERVI – G. FERRARI” 

P.zza S. Antonio – 23017 Morbegno (So) 
Indirizzi: Artistico, Linguistico, Scientifico, Scientifico - opz. Scienze applicate – Scienze Umane 

Email: sops050001@istruzione.it- email certificata: SOPS050001@pec.istruzione.it 
Tel. 0342612541 -   C.F. 91016180142 

 
 
  

Prot. n. 2189              Morbegno,  4 aprile 2025 
 

ai Portatori d’interesse 

alle Famiglie /legali 

tutori 

p.c.  Personale docente 

p.c.  D.S.G.A. 

Albo Pretorio 

Amministrazione 

Trasparente Sito Web / atti 

 
 
 

 
OGGETTO: Decreto di istituzione del Tavolo di monitoraggio per la prevenzione del bullismo e cyberbullismo ai sensi 
della L.17 Maggio 2024 n. 70 

 
VISTA la Legge 29 maggio 2017, n. 71, Pubblicata in GU Serie Generale n.127 del 03- 06-2017, recante 

“Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il contrasto del fenomeno del 
cyberbullismo” in vigore dal 18 giugno 2017; 

VISTA la nota MI prot. 482 del 18/02/2021 per la prevenzione e il contrasto del Bullismo e Cyberbullismo 
- aggiornamento 2021 - per le istituzioni scolastiche di ogni grado; 

VISTO La Legge 70 del 17 maggio 2024; 

VISTA La Comunicazione USR Lombardia n. 30288 del 17-06-2024; 
VISTO La D.G.R. n. 7499/2022 “Attuazione DGR 6761/2022; 
VISTE Le Linee di orientamento per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di Bullismo e Cyberbullismo 

13 gennaio 2021: Linee di orientamento 13-01-21; 
VISTA La Legge regionale Lombardia n. 1 del 7 febbraio 2017: Disciplina degli interventi regionali in 

materia di prevenzione e contrasto al fenomeno del bullismo e del cyberbullismo; 
 

 

 

DECRETA 

 
ART.1 – Costituzione del Tavolo permanente per la prevenzione e il contrasto del bullismo e del cyberbullismo 

 
E’ Costituito, ai sensi della Nota ministeriale n. 482 del 18-02-21 e della Legge 70 del 17 maggio 2024 il tavolo 
permanente per la prevenzione e il contrasto del bullismo e cyberbullismo all’interno del Liceo Nervi Ferrari di 
Morbegno. 

▪ Referente per il bullismo e cyberbullismo d’istituto; 

▪ Componenti del Team per la prevenzione ed il contrasto dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo; 

▪ referenti per lo sportello di ascolto d’istituto (prof.ssa Barbara Lapenna, prof. Antonio Russo); 

▪ n. 2 rappresentanti dei genitori (sig.ra Valentina Rossetti, sig. Marco Gottifredi); 

▪ n. 2 rappresentanti degli studenti (Tommaso Barri, Edoardo Galli); 

 

mailto:sops050001@istruzione.it-
https://icsolaro.edu.it/wp-content/uploads/2024/06/Bullismo-legge-70-2024-m_pi.AOODRLO.REGISTRO-UFFICIALEU.0030288.17-06-2024.pdf
https://icsolaro.edu.it/wp-content/uploads/2021/02/379-Linee-Orientamento-prevenzione-contrasto-bullismo-cyberbullismo-agg-2021.pdf
http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/Accessibile/main.aspx?exp_coll=lr002017020700001&iddoc=lr002017020700001&selnode=lr002017020700001&view=showsum
http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/Accessibile/main.aspx?exp_coll=lr002017020700001&iddoc=lr002017020700001&selnode=lr002017020700001&view=showsum
http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/Accessibile/main.aspx?exp_coll=lr002017020700001&iddoc=lr002017020700001&selnode=lr002017020700001&view=showsum


 
 

 

ART.2 - Funzioni del Tavolo permanente per la prevenzione e il contrasto del bullismo e del cyberbullismo 

 
Il Tavolo ha la funzione di coadiuvare il Dirigente Scolastico nell’espletamento delle tutele di cui alla normativa 
correlata e comprende, tra le sue funzioni, le seguenti: 

 

1. Supportare il Dirigente scolastico nella definizione degli interventi di prevenzione e contrasto del bullismo 

e cyberbullismo; 

2. Supportare il team per il contrasto al Bullismo e Cyberbullismo nell’elaborazione e definizione di un 

protocollo (codice) interno per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni del bullismo e del cyberbullismo; 

3. Osservare i protocolli di intervento adottati dall’istituzione scolastica sulla base delle linee guida 

ministeriali e della normativa vigente, di concerto con il dirigente scolastico, il referente, i consigli di 

classe; 

4. Monitorare le segnalazioni pervenute tramite la mail sops050001@istruzione.it; 

5. Promuovere gli interventi per la diffusione di percorsi di prevenzione e contrasto al bullismo e cyberbullismo; 

6. Partecipare ad iniziative di aggiornamento e formazione promosse dal Ministero MIM, dall’USR, UST e altri 

Enti di formazione; 

7. Fornire supporto consultivo al fine della compilazione della rilevazione statistica biennale Istat sull’andamento 

dei fenomeni di bullismo e cyberbullismo nel Paese; 

8. Essere punto di riferimento per gli alunni, le famiglie, il personale scolastico docente e ATA sul tema della 

prevenzione e contrasto del bullismo e cyberbullismo. 

 
ART.3 – Convocazione del Tavolo di monitoraggio 
Il tavolo è convocato periodicamente nel corso dell’anno scolastico su richiesta del Dirigente Scolastico o di un suo 
delegato. Esso è integrato, in base a specifica necessità, dai referenti e specialisti delle associazioni umanitarie e di 
volontariato del terzo settore nonché da personale titolato collegato all’istituto per effetto di accordi di rete e 
partenariati, nonché specialisti del settore medico, sanitario e sociale. Lo svolgimento delle suindicate funzioni non 
comporta compensi o retribuzioni in aggravio dell’erario pubblico. 

ART.4 – Valenza della composizione del Tavolo di monitoraggio 
Il tavolo è istituito per l’anno scolastico in corso e si intende operativo, oltre tale termine, fino a che non sarà emesso 
decreto di rinnovo. Il Dirigente Scolastico adotta, con provvedimento motivato, nel rispetto delle competenze degli 
OO.CC., azioni di revoca od integrazione al presente decreto nella fattispecie della composizione dei suoi membri e 
degli articoli in esso ricompresi. Il presente decreto dirigenziale è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 21 quater 
della legge 7 agosto 1990, n. 241 

 
ART.5 – Pubblicità 
Il presente decreto è reso noto al Direttore dei servizi generali ed amministrativi per i provvedimenti conseguenziali. 
Esso viene tempestivamente pubblicato all’albo pretorio dell’istituzione scolastica, sul sito web e nella sezione “Atti 
Generali” del sito Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                   Il Dirigente Scolastico 

         Elisa Gusmeroli 
              (firma digitale apposta ai sensi dell’art. 21, D.Lgs. 82/2005) 

 

 

mailto:sops050001@istruzione.it;

